Ministrul Trefort a dat o circulară către inspectorii școlari, ca să introducă pe cât e cu putință în toate școlile instituțiunea *casselor de economii școlare*.

—x—

Societatea corului vocal al plugarilor din Cuvui va da al doilea concert popular împreună cu petrecere de joc, în sala ospătării din Gyrok, Duminecă în 2 (14) Februarie 1886. Programa concertului este următoarea: „Dă-mi buzele mele...“ de G. Musicescu, cor mixt „Sentinela română“, poem de Alexandri, de D. Binchi. „Elisabeta Dă-mi“, cor bărbătesc. „Eta ziua triumfală“, de W. Humpel, cor mixt. „Dor de răsunare“, de Cavadia, cântat solo de D-șora *Luceafărul Câmpianu*.